OfIcio n° 2427/2016-GAPRE
Maringá, 26 de agosto de 2016.

Senhor Presidente,

Em atencAo ao Requerimento n° 630/2016, apresentado pelo Vereador

Carlos Eduardo Saboia, mediante o qua! solicita a criacAo de urn padrào ünico para

nurneraco dos irnóveis loca!izados em Maringá corn a fina!idade de facilitar a identificacAo

de enderecos na cidade, anexamos parecer da Secretaria Extraordinária de Tecno!ogia da

Informaçào.

Atenciosamente,

A Sua Excelência o Senhor
FRANCISCO GOMES DOS SANTOS
Presidente da Cãmara Municipal de Maringá
Nesta

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARINGA
SECRETARIA EXTRAORDINARIA DE TECNOLOGIA DA

INF0RMAcA0
GERENCIA DE GEOPROCESSAMENTO

Maringá, 25 deAgosto de 2016

Oficio n° 476/2016 - SET!

Exmo. Sr. Vereador

Carlos Eduardo Sabóia Gomes

Em resposta a so1icitaço realizada através do protocolo 50100/2016, solicitando
criacAo de urn padrão iinico para a nurneraçAo predial na cidade de Maringa, informamos que:

Para realizannos o cálculo da numeracão predial, já seguimos rigorosarnente o que
dispOe as leis a seguir:

1 	Conforme disposto no Art. 491 §6 da Lei 34/59 (Codigo de Posturas e Obras)
a partir da data desta Lei, aos prédios e terrenos localizados em novos logradouros ou em
logradouros que ainda näo tenharn sido oficialmente numerados, serAo distribuIdos os rnimeros que
correspondarn a distância em metros entre o inicio do logradouro e o centro da testada respectiva,
corn aproximaco de urn metro. Essa distância será medida, para os irnOveis de cada lado, a partir da
intercesso do alinharnento do logradouro em que este tiver inicio. Para os imóveis situados a direita
de quem percorrer o logradouro do inIcio para o fim, serao distribuldos os nümeros pares e para os
imóveis do outro lado, os niirneros Impares.

2 	Conforme Art. 16 § 3° da Lei 1045/2016, a numeraçAo predial do lote poderá
sofrer alteracOes decorrentes de incorporaçOes, subdivisOes, constituiçäo de condornInio e ate
mesmo abertura de lotearnento e prolongamento de via, sendo de obrigacao do proprietário sua
alteração sempre que solicitado pela Municipalidade.

3 	Conforme a Lei 6436/2003 a administraçao municipal promoverá, a cada 04
(quatro) anos, a revisAo da nurneracão predial das casas e edificacOes existentes no municIpio de
Maringá, entretanto, este tipo de atualizacao e realizada nos momentos considerados necessários,
cito como exemplo: incorporacAo, subdivisâo, desmembramento, aprovacâo de lotearnento adjacente
ao inIcio da nurneracAo predial, aprovação de lotearnentos, etc.

4 	Quanto a obrigatoriedade de mudanca de endereco no imóvel, virnos informar:

4.1 Conforme exigência do Art. 10 da Lei Complementar no 910/2011 "Todas as
edificacoes existentes e as que vierem a ser construldas serâo obrigatoriarnente nurneradas conforme
indicacao do órgAo municipal competente."

4.2 A Lei Complementar n° 413/2001 é urn dispositivo que regularnenta o Poder
de Poilcia Municipal em razão do interesse püblico, e, conforme alInea "d" do Art. 4° da referida lei,
entre as obrigacOes de fazer atividades que nAo dependem de licença prévia da municipalidade está a
numeracâo predial.

4.3 Para que se evite transtornos quanto a numeraçâo predial fixada no local estar
divergente com a existente neste órgão, a prefeitura disponibiliza, em sua página, o serviço de
CertidAo de NurneracAo Predial, onde, é aconselhável que 0(a) contribuinte emita urna certidAo
proceda as devidas alteracôes para regularizar a numeraco predial relativa as suas correspondências
Paco Municipal — Prefeitura do Municpio de Maringá
Secrelaria Extraordinária de Tecnologia de Jnformacäo
Av. XVde Novembro, 701 - Cx. Postal 430— CEP 87013-230
C'..... /1)111 27 1120

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARINGA
SECRETARIA EXTRAORDINARIA DE TECNOLOGIA DA

INF0RMAcA0
GERENCIA DE GEOPROCESSAMENTO

(bancárias, SANEPAR, COPEL e etc), dentro do prazo rnáximo de 30 (trinta) dias, contados do
recebimento deste.

4.4 Finalniente, sendo de nosso conhecimento que a alteraçäo de numeração
predial gera transtomos, visto não lirnitar-se apenas a documento municipal, entretanto, cabe
destacar que e urn procedimento realizado apenas em intervençôes que o próprio proprietario do
imóvel realiza (incorporacâo, subdiviso e/ou desmembrarnento), que necessitam de alteraçâo da
numeraçAo. Em casos excepcionais onde existe a necessidade de se alterar a nurneracäo em virtude
de aprovacAo de loteamento adjacente ao inIcio da numeracäo ou em casos de ligacAo de uma via a
outra onde, além da a1teraço da denominaçao do logradouro temos que alterar a numeracAo predial,
é fomecido ao contribuinte urn prazo de 1(urn) ano para utilizar os dois niimeros e proceder a
alteracAo da numeracão em suas correspondências, sendo que, após este prazo deve ser retirado o
námero anterior da parede.

Ciente de que descrevemos corn clareza o padro utilizado para cálculo da numeracAo
predial, nos colocamos a disposico para esclarec.pessalmente caso haja necessidade.

Atenciosamente,

Marlèi

de Oliveira

Gerente

Exmo. Senhor Vereador Carlos Eduardo Sabóia Gomes

CAMARA MUNICIPAL DE MARINGA

Nesta.

Paco Municipal — Prefeitura do Munic(pio de Maringá
Secretaria Extraordinária de Tecnologia de Informaçdo
Av. XVde Novembro, 701 - Cx. Postal 430— CEP 87013-230
E'...... 1fl441 	17 11 2 0